¹⁾ W Wierzbowskiego „Matricularum regni Poloniae Summaria“ podany ten akt w streszczeniu w t. I. w dodatkach jako nr. 43. Znał ten dokument St. Krzyżanowski, ob. Żychlińskiego Złota księga szlachty polskiej t. I. str. 101.

²⁾ Dokładne skollacyonowanie dokumentu zawdzięczam uprzejmości prof. Wierzbowskiego.

³⁾ W tekście: incolarum.

genere quam in specie, tam in publico quam in privato, ea ad instantes petitiones validi Iohannis de Oleschnicza iudicis terre Cracoviensis generalis nostri fidelis dilecti ac etiam ob merita servitorum eius nobis grata cupientes eundem Johannem ex nobili prosapia ipsius regni nostri ortum una cum Zawissio tribuno Lublinensi, Dobeslao milite de Senno, Petro de Crzyzanovice fratribus suis germanis necnon totam ipsius genologiam seu stirpem proclamacionis D a b n o eisdem graciis, quibus et ceteros terrigenas nostros prosequimur, reddere consolatos, volumus et decernentes promittimus ipsis articulos infrascriptos firmiter et irrefragabiliter temporibus perpetuis observare.

1. Primo quidem, quod universas edes sacras seu ecclesias in omnibus earum iuribus seu libertatibus, quibus temporibus divorum predecessorum nostrorum Polonie regum fruebantur, volumus omnimode conservare.

2. Dignitates seculares terrarum regni nostri Polonie prefati equomodo circa iura et consuetudines ipsarum, que et quas¹⁾ temporibus serenissimorum principum dominorum Casimiri et Lodwici regum Polonie obtinebant, dimittimus persistere et manere.

3. Quas quidem dignitates, cum eas quomodocunque vacare contigerit, nulli extraneo terrigene nisi nobili benemerito illius terre, in qua honor aut dignitas vacaverit, terre videlicet Cracoviensis terrigene Cracoviensi, terre Sandomiriensis terrigene Sandomiriensi et sic de singulis terris regni nostri supradicti dabimus vel quomodolibet conferemus.

4. Super quibus etiam dignitatibus secularibus aut ecclesiasticis litteras expectanciales nulli persone dabimus in futurum.

5. Cumque per tenentarios castrorum et fortalicionum aliene gentis et extranee nacionis regnum (in) se et suis partibus crebrius pereclitari contigerit²⁾, pro eo et ex eo nulli ducum et de ducali genere descendenti seu extraneo cuiquam aliquod castrum fortalicionum civitatem ad regendum pro tempore vel in evum obtinendum dabimus assignabimus aut quomodolibet conferemus nec etiam aliquem talem in capitaneum aut tenentarium terre alicuius aut terrarum regni nostri predicti preficere³⁾ volumus vel etiam surrogare.

6. Promittimus etiam et spondemus, quod dum ad requisitionem nostram nobiles regni nostri extra metas regni nostri ad expellendum hostium sevicium, dum regnum ipsum intraverint, transitum facere contigerit, ipsis satisfaccionem condignam pro captivitate ceterisque damnis notabilibus faciemus.

7. Metas vero seu granicies sepedicti regni Polonie nostri memorati nobiles ab insultu emulorum et hostium, dum regnum ipsum intra(verint), tam intra metas ipsius regni propriis dampnis et sumptibus tueri debent et omnimode tueantur.

8. In casu vero, quo aliquis emulus regni nostri quocumque modo regnum intraverit et cum eodem nobis⁴⁾ conflictum facere contigerit, eisdem terrigenis pro captivitate dumtaxat, si vero extra metas id contigerit, tam pro dampnis, que generaliter (??) incurrerint, et pro captivitate satisfaccionem condignam impendemus.

9. Captivos (autem quoslibet), quos extra metas et intra regni predicti per nostros terrigenas capi contigerit, pro depactacione nobis facienda retinere volumus penitus et habere.

10. Promittimus (etiam, quod si) tempore se offerente et necessitate urgente ad alicuius expeditionis future hostium (et emul)orum insultus et hostilitates sciendo terrigenis nostris pecunias videlicet (quinque) marcas super hastam quamlibet dare vel distribuere nos contingat, casu vero se successu temporis offerente dum infra spacium duorum annorum (post distributionem) pecuniarum sic ut premittitur factam ad expeditionem non processerimus, extunc idem (terrigenae) ab huiusmodi pecuniis et a serviciis racione predictarum pecuniarum faciendis erunt (soluti) et exempti.

11. Si autem infra decursum eorundem duorum annorum ad expeditionem cum dictis terrigenis nostris transitum faceremus et extra metas regni cum expeditione processe(rimus), extunc predicti terrigenae ab eisdem pecuniis et⁵⁾ a serviciis (pretextu) earundem pecuniarum similiter sunt absoluti.

12. Absolvimus insuper et perpetuo (liberamus) omnes et singulos omnium terrigenarum nostrorum kmethones ab omnibus solucionibus (contribucionibus) exaccionibus vecturis laboribus

¹⁾ W tekście: quos.

²⁾ W tekście: contingerit.

³⁾ W tekście: perficere.

⁴⁾ W tekście: nostro.

⁵⁾ Wyraz nieczytelny.

equitaturis angariis gravaminibus (frumentorum) dacionibus *sep* vulgariter dictis preterquam duos grossos, quos quilibet kmetho (predictorum) terrigenarum de quolibet laneo possesso servitoribus ac eciam molendinatoribus (thaber)natoribus ortulanis agros non colentibus dumtaxat exceptis singulis annis in (futurum) a festo sancti Michaelis archangeli usque ad diem sancti Nicolai confessoris nobis solvere sit astrictus. Ad quos quidem duos grossos alias serenissimo principi domino Lodvico regi Hungarie solvere se libere submiserunt.

13. Quod si infra prefixum terminum nobis aliqua villa pecuniam huiusmodi solvere neglexerit, extunc exactor (noster), quem pro tol(lenda) eadem exactiōne duxerimus deputandum, in eadem villa unum bovem racione non (solucionis) absque spe restitutionis habebit recipiendi omnimodam potestatem. Si vero infra quatuordecim dies post eiusdem bovis recepcionem eadem villa et quevis alia dictam pecuniam non solverit, extunc exactor noster duos boves consimili modo sine spe restitutionis recipiatque et tollat, penam eandem continuans duabus septimanis iterando, quousque predicta pecunia de eadem villa fuerit integraliter persoluta.

14. Memoratus, (eciā) exactor predictarum pecuniarum pretextu note, quod *nayyszne* dicitur nihil exigat neque tollat.

15. Promittimus insuper et spondemus, quod in nulla terra regni nostri Polonie (iusti)ciarum constituere volumus vel quomodolibet surrogare.

16. Preterea promittimus singulos articulos et clausulas in privilegiis serenissimorum principum dominorum Kazimiri et Lodwici regum Polonie nostrorum predecessorum contentos presertim commodum et profectum regni nostri Polonie prefati et ipsius incolarum concernentes firmiter et inviolabiliter perpetuis temporibus observare.

17. Postremo pollicemur, quod nullas staciones in villis et hereditatibus nobilium terrigenarum nostrorum faciemus, si vero casualiter necessitate nos cogente stacionem in bonis et hereditatibus alicuius vel aliquorum nostrorum nobilium nos facere contigerit¹⁾, extunc nil vi vel potencia recipi faciemus vel quomodolibet promittimus, immo (quecunque necessaria) nostris propriis pecuniis volumus comparare.

Harum nostrarum quas app(ensione.....sigilli) nostri communiri fecimus testimonio litterarum. Actum et datum Cracovie in vigilia Ascensionis domini nostri Jesu Christi (30 kwietnia) anno domini millesimo quadringentesimo decimo. Datum vero per manus honorabilis Nicolai prepositi sancti Floriani necnon Cracoviensis Gnesnensis canonici ecclesiarum et aulae regiae vicecancellarii fidelis nostri dilecti. — Ad relacionem eiusdem Nicolai aulae regiae vicecancellarii.

Wyjaśnieniu znaczenia tego aktu niewiele trzeba poświęcić słów. Co się tyczy, charakteru dokumentu tego, to jestto przywilej rodowy. Takich przywilejów znamy wogóle bardzo niewiele. Najstarszy z nich — to przywilej Kazimierza W. z r. 1366²⁾ dla Toporczyków i Starych Koni. Liczniejsze są takie przywileje na Mazowszu: Ziemowita IV. z r. 1408 dla Boleściców, tegoż z r. 1420 dla Lubiczów, Bolesława V. z r. 1478 dla Pobogów³⁾. Do tych przywilejów przybywa tu podany z r. 1410. Niedawno zwrócił Dr. Władysław Semkowicz uwagę na to, iż często jako przedstawiciele rodu występują dwaj *seniores*⁴⁾. Tu tego nie ma; przywilej zostaje wydany dla czterech imiennie podanych braci: Jana z Oleśnicy sędziego ziemskiego krakowskiego, Zawiszy wojskiego lubelskiego, Dobiesława z Sienna i Piotra z Krzyżanowic oraz całego rodu: „*necnon totam ipsius genologiam seu stirpem proclamationis Dabno*“. Heraldykom pozostawić już muszę dokładniejsze rozświetlenie kwestyi genealogicznych

¹⁾ W tekście: *contingerit*.

²⁾ Kod. Małopolski t. I. nr. 288.